XXXVII. Sequitur de Barnaba: *καὶ συνυπεκρίθησαν αὐτῷ οἱ λοιποὶ Ἰουδαῖοι, ὅτε καὶ Βαρνάβας συναπήχθη αὐτῶν τῇ ὑποκρίσει,* vs. 12. Etiamsi mittamus Lucae testimonium, qui aliam dissensionis causam inter Paulum et Barnabam attulit Act. XV 39, et sumamus Galatarum oppida intelligi quae Paulus cum Barnaba adiit Act. XIII 14—XIV 23 — nam nisi hoc statuas, non intelligetur quomodo Galatae Barnabam cognoscere potuerint — tamen nusquam traditur quomodo Paulus cum amico redierit in gratiam, sicuti videmus 1 Cor. IX 6¹⁾). Vide quomodo eam difficultatem declinare conatus sit Blommius in *Ephem. Theol.* 1882 p. 191, sed mihi verosimilior ratio videtur Straatmanni *Paul.* p. 113. — Quae praeterea sunt in hoc secundo capite offensiones, quas Bruno Bauerius diligenter ostendit p. 26 sqq., earum magna pars evanuit ex decurtata Manenii recensione et patienter ferimus ea quoque tela nobis eripi.

XXXVIII. In Manenii recensione pleraeque offensiones tertii capituli evanuerunt, cum et alia compluscula immutaverit, tum resecuerit vss. 6—9, 15—25, 27—IV 2, adeo ut ex versibus 29 vix undecim sint servati. Sed ad vs. 4: *τοσαῦτα ἐπάθετε εἰκῇ;* εἴ γε καὶ εἰκῇ adscribit Bruno Bauerius p. 34: *Seine strafende Frage setzt eine lange Reihe von Prüfungen, Leiden und Martyrien voraus — allein der erste Eingang des Briefs (I 6) setzt voraus, dass zwischen der Bekehrung der Galater und ihrem Abfall*

1) Nunc cf. Steckium p. 273.

nur ein kurzer Zeitraum *verflossen war*. Sed fatendum est Holstenium ea verba longe alio sensu accepisse. Praeterea remansere vss. 10 et 13, quibus laudantur Deut. XXVII 16 et XXI 23. Dixeramus de his verbis *Verisim.* p. 35 et ita scriberamus, quod nunc describere iuvat: „*Serva* vs. 13 et habebis bellam sane sententiam: Exsecratos — nempe qui exsecrati sunt, quoniam execratus est qui non totam legem observavit — eos igitur servat aliis exsecratus, qui exsecratus est, quoniam exsecratus est quicunque cruci affixus fuerit”. Sed commune verbum ἐπικατάρατος fecit, ut duo veteris Testamenti loci copulantur et omnino adeundus Lomannus est in *Ephem. Theol.* 1882 p. 321, ut appareat in Epistula ad Galatas stultum δξύμωσον esse, Iustinum autem Martyrem utroque loco recte usum esse, quum nondum cognosset has quas hodie habemus Epistulas, quae deinceps retractatae fuerint. Est locus maximi pretii ad obtinendum id quod suscepimus demonstrare. Colorem rei quaesivit Prinsius in *Ephem. Theol.* 1878 p. 412: *Paulus gaat bij deze aanhaling, evenals bij zoo menige andere, enkel op den klank der woorden af . . . de verleiding, om zich, overeenkomstig het gevoerde pleidooi, pikant uit te drukken, was te groot, en de gelegenheid, die zich aanbood, om tegenover de εὐλογία τοῦ Ἀβραὰμ eene nieuwe tegenstelling te voorschijn te brengen, te gunstig, dan dat de levendige geest des Apostels daaraan zou ontkomen zijn. Het oxymoron, door hem opgevoerd, heeft hier, evenals bijv. H. II 19 het vermoeden gewekt, alsof door hem meer gezegd of althans bedoeld ware, dan werkelijk het geval is.* Nolim equidem post mortem talis mihi obtingat verborum meorum patronus. Hoc est quod Cratinus dixit: λόγοισι τὴν κρίσιν προάγειν, ἔργοισι δὲ οὐδὲ κινεῖν.

XXXIX. In quarto capite permulta sunt obscura et perplexe dicta, quae omnibus interpretibus negotium facessunt; horum magna pars apud Manenium non comparet: nec mirum, nam, si bene numeravi, ex 445 vocabulis non servavit plus quam 298. Est quidem verum, vocabula quibus Manenius pepercit, multo rectius intelligi posse quam vocabula 147 quae delevit, nec tamen in ea decurtata recensione possum admirari sententiarum τὴν γλαφυρότητα. Veluti, etiamsi locus paulo longior sit, ab

vs. 4 quaedam describam: ὅτε δὲ ἦλθε τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου, ΑΠΕΣΤΕΙΛΕΝ ὁ θεὸς τὸν υἱὸν αὐτοῦ, INA τοὺς ὑπὸ νόμου ἔξαγοράσῃ, INA τὴν υἱοθεσίαν ἀπολάβωμεν. ὅτι δέ ἐσμεν υἱοί, ΑΠΕΣΤΕΙΛΕ τὸ πνεῦμα αὐτοῦ εἰς τὰς καρδίας ἡμῶν, κράζον Ἀββᾶ ὁ πατήρ. εἰ μὲν οὖν ἐδουλεύσατε τοῖς μὴ Φύσει οὖσι θεοῖς· νῦν ΔΕ γνόντες θεόν, μᾶλλον δὲ γνωσθέντες ὑπὸ θεοῦ, πῶς ἐπιτρέφετε πάλιν ἐπὶ τὰ ἀσθενῆ καὶ πτωχὰ σοιχεῖα, οἵς πάλιν ἀνωθεν δουλεῦσαι θέλετε; ἡμέρας παρατηρεῖσθε καὶ μῆνας καὶ καιροὺς καὶ ἐνιαυτούς, in quibus tamen malim παρατηρεῖσθαι et conferri iubebo Brunonem Bauerium p. 50. Sed lepidum est quod vs. 13 sqq. viri docti suspicantur; primum propter ea quae ibi leguntur: οἴδατε δὲ ὅτι δι' ἀσθένειαν τῆς σαρκὸς εὑηγγελισάμην ὑμῖν τὸ πρότερον, coll. cum 2 Cor. XII 2, credunt Apostolum comitiali morbo correptum fuisse idque minime absurde, licet incerta suspicio sit. Deinde pergunt et propter vs. 15: εἰ δυνατόν, τοὺς ὀφθαλμοὺς ὑμῶν ἔξορύξαντες ἐδώκατε μοι, sibi persuaserunt Paulum oculis laboravisse, quam praesertim 2 Cor. XII 7 queratur περὶ τοῦ ἐν τῇ σαρκὶ σκόλοπος et Num. XXXIII 55 memorentur σκόλοπες ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς. Hoc est illud quod apud Aristophanem legitur: *Ω Ζεῦ βασιλεῦ, τῆς λεπτότητος τῶν φρενῶν!* Sequuntur vs. 21—31, quos Manenius partim servavit, sed nunc cognoscat mihi quis diversa doctorum hominum iudicia. Scribit Prinsius de *Ep. ad Gal.* p. 53: *Overtuigd dat hij in het geen voorafgaat zijn pleit gewonnen heeft, kan hij zich als ten overvloede deze Spielerei veroorloven, al heeft hij daaraan zeker meer bewijskracht toegekend, dan zij voor ons bezitten kan.* Contra assurgit Bruno Bauerius p. 56, qui postquam contulit Rom. IX 7—9 ita pergit: *Unser Compilator hat diesen Gedanken fortgebildet und zwar diessmal in einer sinnigen Weise. Utri creditis, Quirites? Evidem anceps haereo.*

XL. In quinto capite nihil magis miror quam illud quod vs. 2 legitur: ἐὰν περιτέμνησθε, Χριστὸς ὑμᾶς οὐδὲν ὠφελήσει. diversum certe est quod probatur Rom. XIV et II 29. Deinde idem ille Paulus qui circumsectionem tam vehementer condemnabat, aliis tamen poterat eandem commendare videri vs. 11: εἰ περιτομὴν ἔτι (sed in F G ἔτι deest) κηρύσσω τι ἔτι διώκομαι; quod certe non expedivit Holstenius p. 124 et equi-

dem sequi malo Brunonem Bauerum p. 61: *Wo aber ist eine Spur von diesem Vorwurf zu finden? Der Verfasser hat es nicht einmal gewagt, in seinem Brief diesen Vorwurf möglich zu machen und Andere aussprechen zu lassen — kurz er hat ein Unding gebildet.* Multa in reliquis mihi, fateor, obscura sunt; sed unum est de quo ausim contendere Manenium erravisse aut certe temere incertam suspicionem in suam recensionem intulisse. Ad vs. 4: *κατηργήθητε ἀπὸ Χρισοῦ, οἵτινες ἐν νόμῳ δικαιοῦσθε, τῆς χάριτος ἐξεπέσετε,* ad eum locum Tertulliani est adnotatio: De servitute igitur exemptos ipsam servitutis notam eradere perseverabat, circumcisionem: quae verba mihi quidem non usque- quaque expedita sunt, sed Manenius suspicatur Marcionem et Tertullianum in suis libris legisse: *καταργεῖτε τὸ σημεῖον τῆς δουλείας· οἵτινες ἐν νόμῳ δικαιοῦσθε, τῆς χάριτος ἐξεπέσετε.* Non sane hoc scripsit qui scripsit 1 Cor. VII 18: *περιτετμημένος τις ἐκλήθη; μὴ ἐπισπάσθω· ἐν ἀκροβυσίᾳ κέκληται τις; μὴ περιτε- μένέσθω.* Quam miror Manenium illud *καταργεῖτε τὸ σημεῖον τῆς δουλείας* ipsi Paulo tribuere ausum esse! potuitne serio credere Apostolum commendavisse id quod describitur a Celso de Med. VII 25? Nihilne valet contrarium testimonium quod excitavimus ex Epistula ad Corinthios? Sed aliud fortasse Manenius in mente habuit et equidem tali argumento uti nolim, cum adsint difficultates insuperabiles, ut aliunde anquirere nihil opus sit. Nec magis eiiciam vs. 6: *ἐν γὰρ Χρισῷ οὕτε περιτομή τι ἰσχύει, οὕτε ἀκροβυσία, ἀλλὰ πίσις δι' ἀγάπης ἐνεργουμένη,* quae verba per coniecturam tribuit interpolatori Catholico. Proverbium vs. 9: *μικρὰ ξύμη ὅλον τὸ Φύραμα ξυμοῖ* perperam translatum est ex 1 Cor. V 6, ut demonstravit Br. Bauer. p. 60. Vs. 10 *πέποιθα εἰς ὑμᾶς δτι οὐδὲν ἄλλο Φρονήσετε* minime convenit cum IV 20: *ἀποροῦμαί ἐν ὑμῖν totiusque Epistulae colore.* Ad vs. 13: *μόνον μὴ τὴν ἐλευθερίαν εἰς ἀφορμὴν τῇ σαρκὶ,* recte idem Bauerius et alia et hoc: die Beschränkung tritt sehr plötzlich, sehr unvorbereitet ein und erscheint für die Galater um so unnöthiger, da sie so wenig von der christlichen Freiheit etwas wissen wollten, dass sie lieber die Knechte des Gesetzes seyn wollten. Itidem vide p. 65 de vs. 17 et p. 67 de vs. 20 aliaque quae non vacat describere.

XLI. In sexto capite plurima insunt negligenter enunciata,

sed paucis rem absolvam, nam si in superioribus non persuasi, non certe persuadebo in paucis quae adhuc restant. Diligens est praeterea Brunonis Bauerii disputatio, qui hoc prae ceteris egit ut ostenderet scriptorem ubique pendere ex Epistulis ad Romanos¹⁾ et ad Corinthios. Vs. 1 hiat sententia: καταρτίζετε τὸν τοιοῦτον σκοπῶν σεαυτόν et ut reliqua taceam, quomodo nunc Galatae repente πνευματικοὶ fiunt, qui in superioribus tam acerbe redarguuntur? Pugnant vs. 2: ἀλλήλων τὰ βάρη βασάζετε et vs. 6: ἔκαστος τὸ ἵδιον Φορτίον βασάσεται. Quid tandem est vs. 12: ὅσοι θέλουσιν εὐπροσωπῆσαι ἐν σαρκὶ, οὗτοι ἀναγκάζουσιν ὑμᾶς περιτέμνεσθαι? Quid est εὐπροσωπῆσαι ἐν σαρκὶ? Bauerius intelligit die den Galaten sich angenehm nach dem Fleisch machen wollen und sie zur Beschneidung zwingen. Holstenius p. 133 interpretatur: welche einen schönen Schein haben wollen im Fleisch. Mihi quidem illud εὐπροσωπῆσαι supra quam decenter dici potest, ridiculum videtur; paulo minus ineptum foret εὐπρεπῆσαι, quod si quis negat alibi reperiri, respondeo etiam εὐπροσωπῆσαι ἀπαξ tantum εἰρῆσθαι. Qui autem abstrusis disquisitionibus delectantur, nam equidem me ab iis alienum profiteor, iucunde conferre poterunt Holstenium *Ev. Pauli et Petri* p. 343. Cetera omnia negligentissime composita sunt et quod additur vs. 17: τοῦ λοιποῦ κόπους μοι μηδεὶς παρεχέτω, causa minime appareat cur scriptor se vetet interpellari. Auscultabo tamen neque ei in posterum κόπους παρέξω. Sic enim mihi persuasum est, eo lucidius aliquando effulsuram esse divinam ac plane incomparabilem Pauli ipsius imaginem, quo eam longius removeris ab Epistularum rabbinica dialectica, quae etiamsi Iudeis placere potuerit, Gentiles certe neutiquam ad Christi fidem potuit adigere.